关于发布《赋予科研院所科技产品进出口权暂行办法》的通知
　　国务院各部委、各直属机构，国防科工委，解放军总后勤部，各省、自治区、直辖市、计划单列市经贸厅（委）、外贸局、科委，新疆生产建设兵团：　　对外贸易经济合作部和国家科学技术委员会关于《赋予科研院所科技产品进出口权暂行办法》已经国务院批准，现予以发布，自发布之日起执行。　　赋予科研院所科技产品进出口权，是深化科技体制和外贸体制配套改革的重要举措，希望你们加强对这项工作的协调指导，加快科技成果商品化、产业化、国际化进程，促进我国外贸事业的发展。　　对外贸易经济合作部　　国家科学技术委员会　　一九九三年十月十六日　　附件：赋予科研院所科技产品进出口权暂行办法　　（１９９３年９月４日　对外贸易经济合作部、国家科学技术委员会发布）　　第一条　为了加快科技成果的商品化、产业化，推动科研院所参与对外贸易和国际竞争，促进我国对外经贸事业发展，特制定本办法。　　第二条　凡自然科学基础研究、应用研究、技术开发等各类独立科研院所（以下简称科研院所）从事对外经贸活动，均适用本办法。　　第三条　申请科技产品进出口权（以下简称进出口权）的科研院所，应具备下列条件：　　（一）具有较强的技术及技术产品的研究开发能力和一定的生产能力。研究开发的技术和自产技术产品具有国际竞争力。　　（二）在科技成果商品化、产业化方面取得实绩，申请进出口权前两年，委托代理出口年均创汇额（含技术出口额）一般不低于五十万美元。　　（三）有开展进出口业务所需要的设施、资金和其他必要的条件。　　第四条　科研院所隶属于已获进出口权的企业集团和其他已有进出口权单位的，不再赋予进出口权。　　第五条　科研院所申请进出口权应提交下列材料：　　（一）可行性研究报告，其中包括科研和生产实力、技术水平和直属企业情况，以及直属企业名单、企业法人营业执照等。　　（二）拟进出口的科技商品目录和技术出口的范围。　　第六条　科研院所申请进出口权须履行以下程序：　　国务院各部门直属科研院所应向其主管部门提出书面申请，由主管部门送国家科委和外经贸部；地方科研院所向所在省、自治区、直辖市及计划单列市经贸厅（委）和科委提出书面申请，由经贸厅（委）和科委负责审查，取得一致意见后联合报国家科委和外经贸部。国家科委对各部门、各地区报送的科研院所进行审查后，提出审查意见分批送外经贸部，外经贸部根据国家科委的审查意见，进行审核批复。　　第七条　进出口权原则上直接赋予科研院所，不另外批准成立新的进出口公司。科研院所已有企业法人营业执照的，进出口权直接授予该单位；科研院所本身没有企业法人营业执照的，对外经营权可根据申请单位要求授予该单位指定的一家直属全资全民所有制企业。　　第八条　取得进出口权的科研院所的权利与义务：　　（一）在批准的经营范围内，出口本院所研制开发的技术和自产的科技产品，进口本院所科研和生产所用的原辅材料、技术、设备和零部件；　　（二）在进出口贸易方面享受按国家有关规定给予的各项优惠政策；　　（三）在业务交往和进出口贸易方面享有同其他自营进出口企业相同的权利；　　（四）承担国家的出口创汇任务并保持适当的增长速度；　　（五）遵守国家对外经济贸易方针、政策和各项法规，接受国家或地方经贸部门的监督、协调和管理，服从有关进出口商会的协调，并按批准的进出口业务范围从事经营活动。属国家限制出口的高新技术及产品应严格按有关规定办理。　　第九条　取得进出口权的科研院所分立、合并和更名等，须报经外经贸部批准，履行变更手续。　　第十条　取得进出口权的科研院所如违反国家有关对外经济、技术贸易规定的，将视具体情节给予处罚，直到取消其进出口权。　　第十一条　科研院所连续三年不能完成国家出口创汇目标的，取消其进出口权。　　第十二条　本办法由对外贸易经济合作部负责解释。　　第十三条　本办法自发布之日起施行。